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Total de expedientes a regularizar Nº exptes.  regularizados Pendientes de regularizar

25.806 13.110 12.696

(*) Datos del Sistema de información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Existe un compromiso bilateral entre la comunidad autónoma de la Región de Murcia y el
Imserso para iniciar de mutuo acuerdo un proceso para regularizar y contrastar la información recogida actualmente en el Sistema de información, por lo que hasta que tal proceso
finalice, la comunidad autónoma no remitirá nueva información al SISAAD. Las estadísticas se confeccionarán en base a la información ya existente en el Sistema. (*)

Ø Asimismo, durante el primer trimestre del presente año 2013 se ha continuado con la gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la
Dependencia (SAAD) por parte de las comunidades autónomas. Del resultado del análisis de la situación a fecha de 31 de marzo se desprende que los
datos referidos a las solicitudes, a las resoluciones de valoración o a las personas beneficiarias con prestación reconocida, se han mantenido estables.

Ø Se trata de un proceso que ha tenido un importante impacto en las estadísticas, toda vez que ha supuesto un excepcional aumento en el número de
bajas durante este trimestre, afectando a un total de 6.213 expedientes. Debe tenerse en consideración que estas bajas no se refieren, por tanto, a la
gestión del presente trimestre, sino que se asocian con expedientes cuya baja debiera haberse producido en el período 2007 a 2011. Además, se trata
de bajas que afectan a todas las fases del procedimiento de reconocimiento de la situación de dependencia, es decir, a las solicitudes presentadas, a las
resoluciones de valoración y a las personas con prestación reconocida, lo que ha producido un descenso en todos estos datos.

Ø En el primer trimestre del año 2013, se ha continuado con la regularización del Sistema de Información, si bien se ha realizado una regularización
específica de la información contenida en el Informe de fiscalización de la gestión económico-financiera y de la aplicación de la Ley 39/2006, de 14 de
diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las Personas en situación de dependencia, elaborado de oficio por el Tribunal de
Cuentas. En dicho informe se recogia la existencia de más de 25.000 expedientes de personas incorporadas al sistema, en los que se habían detectado
diferentes situaciones a comprobar (fallecimientos, DNI erróneos, duplicados, comprobación de prestaciones, etc) Para ello, se ha llevado a cabo una
minuciosa labor de análisis de esta información y se han realizado las actuaciones tendentes a la comprobación de la situación de los datos de los
expedientes. De esta forma, ya se han regularizado un total de 13.110 de tales expedientes, encontrándose pendientes de algún trámite los 12.696
restantes. 

ASPECTOS MÁS DESTACADOS DE LA GESTIÓN A 31 DE MARZO DE 2013



Nuevos 
beneficiarios

Bajas
Fallecimientos
Regularizaciones

Crecimiento 
neto

10.396 -9.347 1.049

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTE 
AL MES DE MARZO DE 2013

Ø  Durante el mes de marzo se han incorporado 10.396 nuevas personas como beneficiarias de prestación con respecto al mes anterior. 

Ø El número de personas que se encontraban a la espera de la concesión de su correspondiente prestación se ha visto reducida en un total de
3.564 personas en relación con el mes de febrero.

PERSONAS CON PRESTACIÓN RECONOCIDA

Ø  Se han presentado un total de 13.196 nuevas solicitudes de reconocimiento de la situación de dependencia, de las que ya han sido valoradas el 
93,79%, porcentaje que resulta similar al de meses anteriores, lo que resulta indicativo de que la gestión se mantiene.
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305.941 238.526 227.780 224.216

Situación a 31 de Marzo de 2013

PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACION A 31 DE MARZO DE 2013

Ø Uno de los objetivos prioritarios de la gestión ha sido atender a los beneficiarios con mayor grado de dependencia que
estaban pendientes de recibir la correspondiente prestación.

Ø En el mes de enero de 2012 había 305.941 personas pendientes de recibir prestación, lo que suponía el 28,92% del total de
los beneficiarios con derecho a las mismas. En el primer trimestre de 2013 hay 80.804 personas menos que a 1 de enero de
2012, lo que supone que en este período se han reducido las personas pendientes de recibir la correspondiente prestación en
un 26,41%.
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Nº %

Andalucía 402.322 24,57

Aragón 46.949 2,87

Asturias (Principado de) 35.185 2,15

Balears (Illes) 24.228 1,48

Canarias 40.249 2,46

Cantabria 24.306 1,48

Castilla y León 104.443 6,38

Castilla-La Mancha 88.647 5,41

Catalunya  278.922 17,03

Comunitat Valenciana 107.631 6,57

Extremadura 47.402 2,89

Galicia 86.898 5,31

Madrid (Comunidad de) 174.846 10,68

Murcia ( Región de)(*) 54.819 3,35

Navarra (Comunidad Foral de) 17.416 1,06

País Vasco 85.088 5,20

Rioja (La) 14.492 0,88

Ceuta y Melilla 3.906 0,24

TOTAL 1.637.749 100,00

1.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 31 de Marzo de 2013
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 402.322 4,76 Andalucía 4,76

Aragón 1.349.467 2,86 46.949 3,48 La Rioja 4,48

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 35.185 3,27
Extremadur
a 4,28

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.228 2,16
Castilla-La 
Mancha 4,18

Canarias 2.118.344 4,48 40.249 1,90
Castilla y 
León 4,10

Cantabria 593.861 1,26 24.306 4,09 Cantabria 4,09

Castilla y León 2.546.078 5,39 104.443 4,10 País Vasco 3,88

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 88.647 4,18
Murcia ( 
Región 3,72

Catalunya  7.570.908 16,02 278.922 3,68 Catalunya  3,68

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 107.631 2,10 Aragón 3,48

Extremadura 1.108.130 2,34 47.402 4,28
Asturias 
(Principado 3,27

Galicia 2.781.498 5,88 86.898 3,12 Galicia 3,12

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 174.846 2,69
Navarra 
(Comunidad 2,70

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 54.819 3,72
Madrid 
(Comunidad 2,69

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.416 2,70
Ceuta y 
Melilla 2,37

País Vasco 2.193.093 4,64 85.088 3,88
Balears 
(Illes) 2,16

La Rioja 323.609 0,68 14.492 4,48 
Comunitat 
Valenciana 2,10

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.906 2,37 Canarias 1,90

TOTAL 47.265.321 100,00 1.637.749 3,47 

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Situación a 31 de Marzo de 2013
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 467 0,04 2.765 0,26 22.450 2,09 18.236 1,70 40.436 3,77 35.851 3,34 53.437 4,99 271.903 25,37 626.308 58,43 1.071.853 100,00

Hombre 140 0,02 3.362 0,59 35.337 6,24 24.680 4,36 50.064 8,85 38.918 6,88 47.311 8,36 137.003 24,21 229.081 40,48 565.896 100,00

TOTAL 607 0,04 6.127 0,37 57.787 3,53 42.916 2,62 90.500 5,53 74.769 4,57 100.748 6,15 408.906 24,97 855.389 52,23 1.637.749 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

6127 57.787 42.916 90.500 74.769 #### 408.906 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Marzo de 2013

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 402.322 24,57 360.189 89,53 86.465 24,01 115.179 31,98 37.497 10,41 239.141 66,39

Aragón 46.949 2,87 45.780 97,51 11.281 24,64 13.735 30,00 4.001 8,74 29.017 63,38

Asturias (Principado de) 35.185 2,15 33.195 94,34 7.922 23,87 8.302 25,01 2.801 8,44 19.025 57,31

Balears (Illes) 24.228 1,48 23.527 97,11 5.907 25,11 7.539 32,04 2.141 9,10 15.587 66,25

Canarias 40.249 2,46 29.862 74,19 12.262 41,06 9.450 31,65 2.579 8,64 24.291 81,34

Cantabria 24.306 1,48 24.139 99,31 6.917 28,65 7.179 29,74 1.976 8,19 16.072 66,58

Castilla y León 104.443 6,38 99.785 95,54 29.966 30,03 27.142 27,20 7.618 7,63 64.726 64,87

Castilla-La Mancha 88.647 5,41 84.560 95,39 20.336 24,05 21.712 25,68 7.518 8,89 49.566 58,62

Catalunya  278.922 17,03 271.628 97,38 60.228 22,17 85.488 31,47 21.023 7,74 166.739 61,39

Comunitat Valenciana 107.631 6,57 105.650 98,16 26.038 24,65 30.965 29,31 10.274 9,72 67.277 63,68

Extremadura 47.402 2,89 45.457 95,90 12.027 26,46 11.440 25,17 3.098 6,82 26.565 58,44

Galicia 86.898 5,31 83.662 96,28 27.136 32,44 27.012 32,29 6.698 8,01 60.846 72,73

Madrid (Comunidad de) 174.846 10,68 169.152 96,74 43.169 25,52 44.178 26,12 14.565 8,61 101.912 60,25

Murcia ( Región de)(*) 54.819 3,35 44.531 81,23 14.415 32,37 14.727 33,07 4.972 11,17 34.114 76,61

Navarra (Comunidad Foral de) 17.416 1,06 16.960 97,38 3.076 18,14 4.737 27,93 1.655 9,76 9.468 55,83

País Vasco 85.088 5,20 79.673 93,64 17.023 21,37 22.205 27,87 7.176 9,01 46.404 58,24

Rioja (La) 14.492 0,88 14.488 99,97 3.466 23,92 3.681 25,41 680 4,69 7.827 54,02

Ceuta y Melilla 3.906 0,24 3.758 96,21 857 22,80 991 26,37 214 5,69 2.062 54,87

TOTAL 1.637.749 100,00 1.535.996 93,79 388.491 25,29 455.662 29,67 136.486 8,89 980.639 63,84

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 31 de Marzo de 2013

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 360.189 4,26 Rioja (La) 4,48
Aragón 1.349.467 2,86 45.780 3,39 Andalucía 4,26
Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 33.195 3,08 Extremadura 4,10
Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.527 2,10 Cantabria 4,06
Canarias 2.118.344 4,48 29.862 1,41

Castilla-La 
Mancha 3,99

Cantabria 593.861 1,26 24.139 4,06
Castilla y 
León 3,92

Castilla y León 2.546.078 5,39 99.785 3,92 País Vasco 3,63
Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 84.560 3,99 Catalunya  3,59
Catalunya  7.570.908 16,02 271.628 3,59 Aragón 3,39
Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 105.650 2,06

Asturias 
(Principado 3,08

Extremadura 1.108.130 2,34 45.457 4,10
Murcia ( 
Región de)(*) 3,02

Galicia 2.781.498 5,88 83.662 3,01 Galicia 3,01
Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 169.152 2,60

Navarra 
(Comunidad 2,63

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 44.531 3,02
Madrid 
(Comunidad 2,60

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 16.960 2,63
Ceuta y 
Melilla 2,28

País Vasco 2.193.093 4,64 79.673 3,63
Balears 
(Illes) 2,10

Rioja (La) 323.609 0,68 14.488 4,48
Comunitat 
Valenciana 2,06

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.758 2,28 Canarias 1,41

TOTAL 47.265.321 100,00 1.535.996 3,25

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Marzo de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

3,63

3,02

2,63

2,10 2,06

1,41

4,48

4,26
4,10 4,06 3,993,92

3,59

3,39

3,08

3,01

2,60

2,28

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

Rio
ja 

(L
a)

Andalu
cía

Extr
em

ad
ura

Can
ta

bria

Cas
til

la-
La

 M
an

cha

Cas
til

la 
y L

eó
n

País
 V

as
co

 
Cata

lun
ya

  
Ara

gón

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o  d
e)

Murci
a (

 R
eg

ió
n 

de)
(*)

Gali
cia

 

Nav
ar

ra
 (C

omun
ida

d F
ora

l  d
e)

Mad
rid

 (C
om

unid
a d d

e)

Ceu
ta

 y 
Mel

illa
Bale

ar
s  (I

ll e
s)

Com
unita

t V
ale

ncia
na

Can
ar

ias



DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 360.189 34.513 9,58 51.866 14,40 86 0,02 43.144 11,98 71.952 19,98 83 0,02 39.958 11,09 58.398 16,21 833 0,23 59.356 16,48

Aragón 45.780 3.653 7,98 6.990 15,27 638 1,39 4.839 10,57 8.077 17,64 819 1,79 4.906 10,72 6.938 15,16 1.369 2,99 7.551 16,49

Asturias 33.195 3.173 9,56 4.237 12,76 512 1,54 3.030 9,13 4.636 13,97 636 1,92 3.328 10,03 4.964 14,95 932 2,81 7.747 23,34

Illes Balears 23.527 1.699 7,22 3.833 16,29 375 1,59 2.793 11,87 4.156 17,66 590 2,51 2.262 9,61 2.788 11,85 1.310 5,57 3.721 15,82

Canarias 29.862 4.718 15,80 6.754 22,62 790 2,65 4.005 13,41 4.704 15,75 741 2,48 2.679 8,97 2.704 9,05 0 0,00 2.767 9,27

Cantabria ¹ 24.139 2.502 10,36 3.922 16,25 493 2,04 2.879 11,93 3.718 15,40 582 2,41 2.373 9,83 3.038 12,59 586 2,43 4.046 16,76

Castilla y León ¹ 99.785 11.056 11,08 16.643 16,68 2.267 2,27 10.658 10,68 14.093 14,12 2.391 2,40 9.118 9,14 12.330 12,36 2.725 2,73 18.504 18,54

Castilla-La Mancha 84.560 6.900 8,16 11.868 14,04 1.568 1,85 7.868 9,30 12.141 14,36 1.703 2,01 8.443 9,98 14.611 17,28 2.662 3,15 16.796 19,86

Catalunya ¹ 271.628 18.529 6,82 39.768 14,64 1.931 0,71 31.032 11,42 49.761 18,32 4.695 1,73 26.211 9,65 40.688 14,98 13.209 4,86 45.804 16,86
Comunitat 
Valenciana ¹ 

105.650 9.507 9,00 14.599 13,82 1.932 1,83 11.264 10,66 16.938 16,03 2.763 2,62 10.652 10,08 13.488 12,77 3.685 3,49 20.822 19,71

Extremadura 45.457 4.560 10,03 6.540 14,39 927 2,04 4.239 9,33 6.129 13,48 1.072 2,36 3.589 7,90 6.272 13,80 2.199 4,84 9.930 21,84

Galicia ¹ 83.662 10.409 12,44 14.907 17,82 1.820 2,18 10.821 12,93 14.357 17,16 1.834 2,19 8.043 9,61 9.994 11,95 1.917 2,29 9.560 11,43

Madrid ¹ 169.152 15.813 9,35 23.049 13,63 4.307 2,55 17.548 10,37 21.746 12,86 4.884 2,89 16.942 10,02 20.107 11,89 5.505 3,25 39.251 23,20

Murcia ¹ (*) 44.531 6.308 14,17 8.106 18,20 1 0,00 6.287 14,12 8.440 18,95 0 0,00 4.985 11,19 6.194 13,91 0 0,00 4.210 9,45

Navarra ¹ 16.960 1.259 7,42 1.438 8,48 379 2,23 1.500 8,84 2.669 15,74 568 3,35 1.761 10,38 2.804 16,53 925 5,45 3.657 21,56

País Vasco ¹ 79.673 5.178 6,50 10.716 13,45 1.129 1,42 7.855 9,86 12.530 15,73 1.820 2,28 8.162 10,24 12.469 15,65 3.271 4,11 16.543 20,76

La Rioja 14.488 1.466 10,12 1.785 12,32 215 1,48 1.229 8,48 2.220 15,32 232 1,60 899 6,21 1.981 13,67 481 3,32 3.980 27,47

Ceuta y Melilla 3.758 291 7,74 458 12,19 108 2,87 358 9,53 477 12,69 156 4,15 252 6,71 441 11,73 126 3,35 1.091 29,03

TOTAL 1.535.996 141.534 9,21 227.479 14,81 19.478 1,27 171.349 11,16 258.744 16,85 25.569 1,66 154.563 10,06 220.209 14,34 41.735 2,72 275.336 17,93

GRADO I 
Nivel 2

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de Marzo de 2013

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 183.186 0 0,00 63.695 25,37 48.002 19,12 12.412 4,94 20.201 8,05 3.132 1,25 103.623 41,27 15 0,01 251.080 100,00 1,37

Aragón 19.788 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.042 5,26 3.047 15,39 3.446 17,40 12.265 61,94 0 0,00 19.800 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.566 7 0,04 829 4,56 2.430 13,36 1.755 9,65 2.948 16,21 1.566 8,61 8.647 47,56 1 0,01 18.183 100,00 1,17

Illes Balears 9.487 2 0,02 0 0,00 0 0,00 828 8,50 1.876 19,26 270 2,77 6.764 69,45 0 0,00 9.740 100,00 1,03

Canarias 11.756 43 0,36 0 0,00 0 0,00 2.528 21,44 2.668 22,63 202 1,71 6.349 53,85 0 0,00 11.790 100,00 1,00

Cantabria 14.252 0 0,00 1.213 7,62 1.085 6,82 1.273 8,00 3.771 23,70 0 0,00 8.570 53,86 0 0,00 15.912 100,00 1,12

Castilla y León 62.278 7.820 9,97 4.369 5,57 9.423 12,02 6.971 8,89 8.634 11,01 15.765 20,10 25.398 32,39 40 0,05 78.420 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 37.389 1.775 3,42 6.696 12,89 6.599 12,71 1.661 3,20 8.674 16,70 2.391 4,60 24.133 46,47 7 0,01 51.936 100,00 1,39

Catalunya  139.531 3.022 1,68 16.544 9,17 17.485 9,69 7.651 4,24 17.426 9,66 13.539 7,51 104.699 58,04 17 0,01 180.383 100,00 1,29

Comunitat Valenciana 41.137 344 0,70 8.234 16,74 0 0,00 3.316 6,74 11.619 23,62 3.950 8,03 21.729 44,17 2 0,00 49.194 100,00 1,20

Extremadura 19.541 671 3,22 357 1,72 545 2,62 961 4,62 3.829 18,40 6.003 28,85 8.443 40,57 0 0,00 20.809 100,00 1,06

Galicia 39.785 404 0,93 1.077 2,47 9.369 21,52 5.358 12,31 7.887 18,12 5.773 13,26 13.626 31,30 41 0,09 43.535 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 80.391 5.062 5,11 14.082 14,22 22.683 22,91 12.220 12,34 19.074 19,26 5.590 5,65 20.276 20,48 25 0,03 99.012 100,00 1,23

Murcia ( Región de)(*) 25.381 1.066 3,37 4.644 14,69 0 0,00 2.241 7,09 2.179 6,89 1.089 3,45 20.391 64,51 0 0,00 31.610 100,00 1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 8.584 47 0,46 913 8,99 508 5,00 231 2,27 1.786 17,58 876 8,62 5.795 57,05 1 0,01 10.157 100,00 1,18

País Vasco 39.289 0 0,00 2.936 6,33 4.306 9,29 5.062 10,92 8.573 18,49 1.289 2,78 23.112 49,85 1.081 2,33 46.359 100,00 1,18

La Rioja 7.163 622 5,74 1.466 13,54 2.029 18,73 774 7,15 1.309 12,09 481 4,44 4.150 38,32 0 0,00 10.831 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.919 220 9,24 239 10,04 456 19,16 45 1,89 155 6,51 24 1,01 1.241 52,14 0 0,00 2.380 100,00 1,24

TOTAL 756.423 21.105 2,22 127.294 13,38 124.920 13,13 66.329 6,97 125.656 13,21 65.386 6,87 419.211 44,08 1.230 0,13 951.131 100,00 1,26

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de Marzo de 2013

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 731 0,15 590 0,12 12.959 2,58 12.074 2,40 24.095 4,80 17.677 3,52 22.402 4,46 96.861 19,29 314.804 62,69 502.193 100,00

Hombre 558 0,22 690 0,27 20.064 7,89 15.659 6,16 29.142 11,46 19.365 7,62 21.436 8,43 54.316 21,36 93.000 36,58 254.230 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 1.289 0,17 1.280 0,17 33.023 4,37 27.733 3,67 53.237 7,04 37.042 4,90 43.838 5,80 151.177 19,99 407.804 53,91 756.423 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.280 33.023 27.733 53.237 37.042 43.838 151.177 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Marzo de 2013

1.280
33.023 27.733

53.237

37.042 43.838

151.177

407.804

0
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menores
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 183.186 2,17
Castilla y 
León

2,45

Aragón 1.349.467 2,86 19.788 1,47 Cantabria 2,40

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.566 1,44 Rioja (La) 2,21

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 9.487 0,85 Andalucía 2,17

Canarias 2.118.344 4,48 11.756 0,55 Catalunya  1,84

Cantabria 593.861 1,26 14.252 2,40 País Vasco 1,79

Castilla y León 2.546.078 5,39 62.278 2,45
Extremadur
a

1,76

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 37.389 1,76
Castilla-La 
Mancha

1,76

Catalunya  7.570.908 16,02 139.531 1,84
Murcia ( 
Región 

1,72

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 41.137 0,80 Aragón 1,47

Extremadura 1.108.130 2,34 19.541 1,76
Asturias 
(Principado 

1,44

Galicia 2.781.498 5,88 39.785 1,43 Galicia 1,43

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 80.391 1,24
Navarra 
(Comunidad 

1,33

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 25.381 1,72
Madrid 
(Comunidad 

1,24

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.584 1,33
Ceuta y 
Melilla

1,16

País Vasco 2.193.093 4,64 39.289 1,79
Balears 
(Illes)

0,85

Rioja (La) 323.609 0,68 7.163 2,21
Comunitat 
Valenciana

0,80

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.919 1,16 Canarias 0,55

TOTAL 47.265.321 100,00 756.423 1,60

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Marzo de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 147.457 58,73% 103.623 41,27% 251.080 100,00%

Aragón 7.535 38,06% 12.265 61,94% 19.800 100,00%

Asturias (Principado de) 9.536 52,44% 8.647 47,56% 18.183 100,00%

Illes Balears 2.976 30,55% 6.764 69,45% 9.740 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

44,08

Canarias 5.441 46,15% 6.349 53,85% 11.790 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 6,87

Cantabria 7.342 46,14% 8.570 53,86% 15.912 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,13

Castilla y León 53.022 67,61% 25.398 32,39% 78.420 100,00% Prestaciones por Servicios 48,92

Castilla-La Mancha 27.803 53,53% 24.133 46,47% 51.936 100,00%

Catalunya  75.684 41,96% 104.699 58,04% 180.383 100,00%

Comunitat Valenciana 27.465 55,83% 21.729 44,17% 49.194 100,00%

Extremadura 12.366 59,43% 8.443 40,57% 20.809 100,00%

Galicia 29.909 68,70% 13.626 31,30% 43.535 100,00%

Madrid (Comunidad de) 78.736 79,52% 20.276 20,48% 99.012 100,00%

Murcia ( Región de)(*) 11.219 35,49% 20.391 64,51% 31.610 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.362 42,95% 5.795 57,05% 10.157 100,00%

País Vasco 23.247 50,15% 23.112 49,85% 46.359 100,00%

La Rioja 6.681 61,68% 4.150 38,32% 10.831 100,00%

Ceuta y Melilla 1.139 47,86% 1.241 52,14% 2.380 100,00%

TOTAL 531.920 55,92% 419.211 44,08% 951.131 100,00%

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de Marzo de 2013

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

44,08

6,870,13

48,92

Prestación económica para cuidados en el entorno
familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


